
COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona
Area Affari Generali

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it

CODICE ENTE: 107708  PANDINO

DELIBERAZIONE N° 158 del 29/11/2024

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E
 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E

OGGETTO: IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA I CUI PROVENTI SONO DESTINATI 
ESCLUSIVAMENTE AL COMUNE -  ANNO 2025

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE  
alle ore 12:15, si è riunita la Giunta Comunale.    

La seduta viene svolta interamente in videoconferenza e si attesta la contestuale presenza dei 
componenti: 

All’appello risultano:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE
BONAVENTI PIERGIACOMO Sindaco SI
GALASI FEDERICA Assessore SI
BOSA RICCARDO Assessore e Vice Sindaco NO
VANAZZI FRANCESCO Assessore SI
SCOTTI ALESSANDRA FRANCESCA Assessore NO

PRESENTI: 3 ASSENTI: 2

I componenti sono tutti collegati da remoto con videocamera e dispositivo informatico.

Partecipa e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Cameriere Enrico Antonio collegato da 
remoto con dispositivo informatico.

Il Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 
componenti della Giunta presenti in videoconferenza simultanea, nonché accertato che gli stessi 
hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA I CUI PROVENTI SONO DESTINATI 
ESCLUSIVAMENTE AL COMUNE -  ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

 RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 20/11/2023 ad oggetto: “importi 
dei diritti di segreteria i cui proventi sono destinati esclusivamente al Comune -  anno 2024”;

VISTO l’art.172 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii, con il quale viene fissato il termine per 
deliberare l’approvazione delle tariffe, delle aliquote di imposta per i tributi locali e per i servizi 
pubblici locali e dei regolamenti entro la data prevista per la deliberazione del bilancio di 
previsione;

RITENUTO, per l’anno 2025, di approvare nuovi importi e valori in vigore riferiti ai diritti 
comunali di istruttoria i cui proventi sono destinati esclusivamente al comune, cosi come indicato 
dal prospetto sub a), allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATO l’art. 15-bis del Dl 34/2019 in merito all’efficacia delle deliberazioni 
regolamentari e tariffe relative alle entrate tributarie degli enti locali e la loro trasmissione al 
Dipartimento delle Finanze esclusivamente per via telematica;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
N. 267/2000; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022;

DELIBERA

1) di approvare per l’anno 2025 i nuovi importi dei diritti comunali di istruttoria i cui proventi 
sono destinati esclusivamente al comune, così come da prospetto sub a), allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;  

2) di trasmettere copia del presente atto all’Area Finanziaria e Personale, all’Area Urbanistica ed 
Ambiente ed Opere Pubbliche;

Successivamente, con separata votazione,

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge per appello nominale ed in 
forma palese ed espressa, in conformità al regolamento per il funzionamento della giunta comunale 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 37 del 31/03/2022;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma 
del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto

 IL SINDACO 
Bonaventi Piergiacomo
Firmato digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Cameriere Enrico Antonio

Firmato digitalmente



 

sub a) 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA I CUI PROVENTI SONO DESTINATI ESCLUSIVAMENTE AL COMUNE 

(ART.16 C.10 D.L. 233/92)  

ANNO 2025 

 

 

 

 

 

 

A) 
Certificati di destinazione urbanistica previsti dall’art. 

30 DPR 380/2001 

€ 50,00 fino a due mappali 

€ 5,00 per ogni mappale in più 

B)  
Autorizzazioni diverse, non indicate nel presente 

elenco (settore edilizia/urbanistica) 
€ 200,00  

C) Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA) € 200,00  

D) 
Autorizzazione piani di recupero/ convenzioni 

d’iniziativa di privati 
€ 600,00 

E) Approvazione piani attuativi/convenzioni aree libere € 600,00 

F) 
Certificazioni ed attestazioni in materia urbanistico-

edilizia 
€ 50,00 

G) Segnalazione Certificata per l’Agibilità € 200,00 

H) 
Diritto base Permesso di Costruire e Segnalazione 

Certificata di Inizio Attività edilizia (SCIA edilizia) 
€ 200,00 

I) Autorizzazione in deroga L. 447/1995 € 100,00 

L) Autorizzazione D.lgs 259/2003 su palo esistente € 300,00 

M) Autorizzazione D.lgs 259/2003 su nuovo palo € 400,00 

N) Decreto autorizzazione idraulica € 200,00 

O) Decreto concessioni demaniali € 200,00 

P) Volture atti € 100,00 

*Q) 
Autorizzazioni rilasciate dal Sindaco o suoi delegati o 

Responsabile Area non rientranti nel SUAP 
€ 100,00 

 

R)  
Denuncia opere in zona sismica  

(elenco di cui al punto 3, allegato H, Dgr 30 novembre 2016 – n. X/5001): 

 

3.1) costruzioni in cemento armato e cemento armato 

precompresso, gettate in opera o prefabbricate, 

costruzioni in acciaio e costruzioni miste acciaio-

calcestruzzo, così come definite ai paragrafi 4.1, 4.2 e 

4.3 delle N.T.C. vigenti, aventi volumetrie edilizie 

superiori a 5.000 mc; 

€ 400,00 alla presentazione 

€ 200,00 al collaudo 

 

3.2) costruzioni in cemento armato e cemento armato 

precompresso, gettate in opera o prefabbricate, 

costruzioni in acciaio, e costruzioni miste acciaio-

calcestruzzo, così come definite ai paragrafi 4.1, 4.2 e 

4.3 delle N.T.C. vigenti, aventi volumetrie edilizie fino a 

5.000 mc; 

€ 400,00 

 
3.3) costruzioni in muratura, così come definite al 

paragrafo 4.5 delle N.T.C. vigenti; 
€ 400,00 

 

3.4) interventi sul patrimonio edilizio esistente (di 

manutenzione straordinaria, di ristrutturazione edilizia 

per ampliamenti e sopraelevazioni); 

€ 400,00 

 

3.5) altre tipologie di costruzioni, ossia tutte le altre 

costruzioni non ascrivibili ai punti precedenti (muri di 

sostegno, opere e costruzioni con particolari 

caratteristiche strutturali ed esecutive, costruzioni in 

legno così come definite al paragrafo 4.4 delle N.T.C. 

vigenti).  

€ 400,00 



*Relativamente alle autorizzazioni di cui alla lettera Q): 

 

█ le occupazioni effettuate da Enti/Associazioni/Comitati aventi finalità assistenziali, culturali, 

sportive, etc. non a scopo di lucro e, comunque, non commerciale, ovvero per iniziative patrocinate dal 

Comune e/o dallo stesso esentate o con tariffa agevolata del canone di occupazione, i diritti di 

segreteria i cui proventi sono destinati esclusivamente al Comune NON SONO dovuti; 

 

█ per le attività dello spettacolo viaggiante, circhi, eventi manifestazioni la cui autorizzazione riveste il 

carattere temporaneo e già soggette a canoni di occupazione od organizzativi, i diritti di segreteria i cui 

proventi sono destinati esclusivamente al comune SONO RIDOTTI nella misura del 60% con 

arrotondamento all’euro superiore;  

 

█ per i rinnovi di autorizzazioni temporanee i diritti di segreteria i cui proventi sono destinati 

esclusivamente al Comune SONO RIDOTTI nella misura del 60% con arrotondamento all’euro 

superiore. 



COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA I CUI PROVENTI SONO 
DESTINATI ESCLUSIVAMENTE AL COMUNE -  ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.
  

Pandino, lì 29/11/2024 Il Responsabile dell'Area Finanziaria e 
Personale

Arfani Erica / InfoCamere S.C.p.A.
Firmato digitalmente



COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA I CUI PROVENTI SONO 
DESTINATI ESCLUSIVAMENTE AL COMUNE -  ANNO 2025

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere 
espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.
  

Pandino, lì 29/11/2024 Il Responsabile dell'Area Finanziaria e 
Personale 

Arfani Erica / InfoCamere S.C.p.A.
Firmato digitalmente



COMUNE DI PANDINO
Provincia di Cremona
Area Affari Generali

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197
 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it

CODICE ENTE: 107708  PANDINO

DELIBERAZIONE N° 158 del 29/11/2024

OGGETTO: IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA I CUI PROVENTI SONO DESTINATI 
ESCLUSIVAMENTE AL COMUNE -  ANNO 2025

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
     
La sopra estesa deliberazione:

- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all'Albo 
Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi;

- è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267.

 Pandino, lì 12/12/2024
Il Segretario Comunale

CAMERIERE ENRICO ANTONIO / 
InfoCamere S.C.p.A.
Firmato digitalmente


